
Обязательные страховые взносы в бюджет 
государственного внебюджетного  фонда 

социальной защиты (ФСЗН)

Нормативные правовые акты, регулирующие взимание  взносов в 
бюджет ФСЗН:

• Закон «Об обязательных страховых взносах в Фонд социальной защиты 
населения  Министерства труда и социальной защиты Республики 
Беларусь» от 29 февраля 1996 г. N 138-XIII.

• УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 16 января 2009 г. № 40 
«О Фонде социальной защиты населения Министерства труда и 
социальной защиты»

• Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.99 г № 
115 (ПЕРЕЧЕНЬ выплат, на которые не начисляются взносы по 
государственному социальному страхованию, в том числе по 
профессиональному пенсионному страхованию, в бюджет 
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь и по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний в 
Белорусское республиканское унитарное страховое предприятие 
"Белгосстрах« )

 
 



Плательщики обязательных страховых взносов 
в ФСЗН

• 1) работодатели – юридические лица, их представительства и 

филиалы, выделенные на самостоятельный баланс; 

индивидуальные предприниматели, нотариусы, адвокаты, 

предоставляющие работу гражданам по трудовым договорам, 

гражданско-правовым договорам;  физические лица, 

предоставляющие работу гражданам по трудовым договорам, а 

также юридические лица, предоставляющие работу на основе 

членства (участия) в юридических лицах любых организационно-

правовых форм;

• 2) работающие граждане – граждане Республики Беларусь, 

иностранные граждане и лица без гражданства, работающие по 

трудовым и (или) гражданско-правовым договорам, а также на 

основе членства (участия) в юридических лицах любых 

организационно-правовых форм, физические лица, являющиеся 

собственниками имущества (участниками, членами, 

учредителями) юридического лица и выполняющие функции его 

руководителя;



Плательщики обязательных страховых взносов 
в ФСЗН

• 3) физические лица, самостоятельно уплачивающие 
обязательные страховые взносы, – индивидуальные 
предприниматели; физические лица, осуществляющие виды 
ремесленной деятельности и деятельности по оказанию услуг в 
сфере агроэкотуризма по заявительному принципу без 
государственной регистрации в качестве индивидуальных 
предпринимателей; нотариусы и адвокаты; творческие 
работники; граждане, выполняющие работы по гражданско-
правовым договорам у физических лиц; граждане, работающие в 
представительствах международных организаций в Республике 
Беларусь, дипломатических представительствах и консульских 
учреждениях иностранных государств, а также граждане, 
работающие за пределами Республики Беларусь;

• 4) Белорусское республиканское унитарное страховое 
предприятие «Белгосстрах» (Белгосстрах).



Объектом для исчисления обязательных страховых 
взносов в бюджет фонда являются:

• для работодателей и работающих граждан – выплаты всех видов в 
денежном и (или) натуральном выражении, начисленные в пользу 
работающих граждан по всем основаниям независимо от источников 
финансирования, включая вознаграждения по гражданско-правовым 
договорам, кроме предусмотренных Перечнем выплат, но не выше 
пятикратной величины средней заработной платы работников в 
республике за месяц, предшествующий месяцу, за который 
уплачиваются обязательные страховые взносы;

• для физических лиц, самостоятельно уплачивающих 
обязательные страховые взносы, – определяемый ими доход, но не 
менее суммы размеров минимальной заработной платы, установленной 
и проиндексированной в соответствии с законодательством;

• для Белгосстраха в отношении лиц, которым выплачивается 
ежемесячная страховая выплата, – минимальная заработная плата, 
установленная законодательством и проиндексированная в месяце, за 
который подлежат уплате обязательные страховые взносы; в отношении 
лиц, которым производится доплата до среднемесячного заработка или 
выплачивается страховое пособие по временной нетрудоспособности, – 
начисленные указанные доплата или пособие.



Размеры страховых взносов:

•  для работодателей  – 34 %;
•  для работодателей, занятых производством 
сельскохозяйственной продукции (объем которой 
составляет более 50 % общего объема произведенной 
продукции) – 30 %;

•  для потребительских кооперативов, коллективов 
индивидуальных застройщиков, садоводческих, садово-
огороднических товариществ, товариществ 
собственников; общественных объединений инвалидов и 
организаций, имущество которых находится в 
собственности этих общественных объединений, 
общественных объединений ветеранов – 11 %;

•  для физических лиц, самостоятельно уплачивающих 
обязательные страховые взносы,  и для Белгосстраха – 35 
%;

•  для работающих граждан – 1 % (на пенсионное 
страхование).



Базой для исчисления страховых взносов 
работодателями являются: 

• фактически начисленные суммы выплат 
в пользу работников, но не менее 
величины минимальной заработной 
платы, установленной 
законодательством и 
проиндексированной, за истекший 
месяц.



Сумма обязательных страховых взносов, 
подлежащая уплате в ФСЗН, определяется 

как: 

    разница между суммой взносов, 
исчисленных по установленным тарифам, и 
суммой  расходов на выплаты, 
предусмотренные законодательством о 
государственном социальном страховании 
(выплаты пособий работникам по 
временной нетрудоспособности; по 
беременности и родам; в связи с 
рождением ребенка; по уходу за ребенком в 
возрасте до 3 лет; на погребение и др.). 



От уплаты обязательных страховых взносов 
на пенсионное страхование освобождены: 
работодатели, применяющие труд инвалидов, в части 
выплат, начисленных в пользу инвалидов I и II групп.

Сроком уплаты обязательных страховых 
взносов является установленный день выплаты 
заработной платы за истекший месяц, но не позднее 20-
го числа месяца, следующего за истекшим месяцем 
(указ № 40  от 16 января 2009 г. № 40 в ред. указа №174 от 
25.04.2015 г.). Малые организации могут уплачивать 
страховые взносы раз в квартал в установленные дни 
выплаты заработной платы за последний месяц 
отчетного квартала, но не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за истекшим кварталом (в случае 
нарушения этого срока, взносы уплачиваются 
ежемесячно).

ИП, нотариусы, адвокаты и др. физ. лица, 
уплачивающие взносы самостоятельно,  уплачивают 
взносы  не позднее 1 марта, года, следующего за 
истекшим.



В случае ликвидации (прекращения 
деятельности), снятия с учета в органах ФСЗН 
плательщика причитающаяся к уплате за 
текущий период сумма обязательных страховых 
взносов, взносов на профессиональное 
пенсионное страхование и иных платежей в 
бюджет ФСЗН рассчитывается на день 
представления соответственно в 
регистрирующие органы заявления о 
ликвидации (прекращении деятельности) или в 
органы Фонда уведомления о снятии с учета.


